УИД 16MS0009-01-2022-001776-78
Дело №5-4-457/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        10 июня 2022 года 						г.Казань
Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, рассмотрев с помощью системы видеоконференцсвязи в помещении суда, расположенного по адресу: город Казань, улица Коротченко, дом 2, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении
Рамазанова Д. Д., (данные изъяты).

УСТАНОВИЛ:
ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 50 мин., Д.Д. Рамазанов, находясь возле дома (данные изъяты), был задержан сотрудниками полиции, при личном досмотре у которого обнаружен и изъят зиппер пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Согласно справке ЭКЦ МВД по РТ об исследовании №НОМЕР от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое у гражданина Д.Д. Рамазанова, является наркотическим средством «мефедрон(4-метилиеткатинон)», массой 0,19 грамм.
Таким образом, гражданин Д.Д. Рамазанов совершил административное правонарушение предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 6.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации Незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества – влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Д.Д. Рамазанов вину в совершении административного правонарушения признал.
        Виновность Д.Д. Рамазанова подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты), с которым согласился Д.Д. Рамазанов,  рапортом сотрудника полиции от ДД.ММ.ГГГГ, объяснениями Д.Д. Рамазанова от ДД.ММ.ГГГГ, объяснениями свидетелей Хадиева Р.Р. и Чумарина И.К. от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, справкой об исследовании №(данные изъяты), постановлением о выделении в отдельное производство от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания Д.Д. Рамазанову, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
  Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не установил.
         С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить Д.Д. Рамазанову  наказание в виде административного штрафа.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Исходя из приведенных положений административного законодательства, судья при назначении административного наказания Д.Д. Рамазанову, обязан рассмотреть в постановлении по делу об административном правонарушении вопрос о возложении на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию.
В материалах дела не имеются данные о том, что на момент рассмотрения дела Д.Д. Рамазанов не состоял на учете у нарколога, однако суд учитывает, что он впервые привлекается по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ, Д.Д. Рамазанов зависимость от наркотиков отрицает, однако с учетом результатов исследования, суд приходит к выводу, что имеются основания для возложения на Д.Д. Рамазанова обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
         На основании изложенного и руководствуясь статьей 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Д.Д. Рамазанова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) (данные изъяты).
После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани.
Возложить на Д.Д. Рамазанова обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании (на усмотрение врача) в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обратившись в ГАУЗ «РНД МЗ РТ», расположенный по адресу: 420082, РТ, г.Казань, ул.Сеченова, д.6, в течение десяти дней с момента вступления постановления в законную силу.
Копию постановления направить в территориальный орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ по месту жительства Д.Д. Рамазанова.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд города Казани через мирового судью.

Мировой судья:                                                                           Г.А. Валиева